
 
 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ 

КОМИССИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН  

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

 

БАШҠОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ  

ЯҢАУЫЛ РАЙОНЫ  

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН  

ТЕРРИТОРИАЛЬ ҺАЙЛАУ 

КОМИССИЯҺЫ 

РЕШЕНИЕ 

08 апреля 2022 года                                         № 79/8 - 5 

г. Янаул 

 

О проведении Онлайн викторины по избирательному праву 

«Молодёжь и выборы», в рамках Дня молодого избирателя 2022 

 

В соответствии с решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от 17 

марта 2022 г. № 72/3 - 5 «Об утверждении плана мероприятий 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан по организации и проведению 

Недели молодого избирателя на территории Янаульского района в 2022 

году», территориальная избирательная комиссия муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан  решила: 

1. Провести в период с 18 по 24 апреля 2022 года Онлайн викторину по 

избирательному праву «Молодёжь и выборы». 

2. Утвердить Положение о проведении Онлайн викторину по 

избирательному праву «Молодёжь и выборы» (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Онлайн викторины по 

избирательному праву «Молодёжь и выборы» (приложение №2). 

4. Настоящее решение довести до сведения избирателей посредством 

размещения на официальном сайте Администрации 
 
 муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан в разделе территориальной 

избирательной комиссии.  

5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

секретаря территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан Кагирову Г.Н. 

 

Председатель  

территориальной избирательной комиссии   А.Ф. Калимуллин 

   

Секретарь  

территориальной избирательной комиссии   Г.Н. Кагирова 

 



 

Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан  

от 08 апреля 2022 года № 79/7 – 5 

 

Положение о проведении Онлайн викторину по избирательному 

праву «Молодёжь и выборы» 

1. Общие положения 

1.1. Онлайн викторина по избирательному праву «Молодёжь и 

выборы» (далее – Онлайн викторина) проводится для обучающихся 9 – 11 

классов общеобразовательных организаций муниципального образования 

Янаульский район Республики Башкортостан, в соответствии с решением 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан от 10 января 2022 года             

№59/2 - 5 «О Плане работы территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 

2022 год», в рамках мероприятий по повышению правовой культуры 

избирателей в связи с проведением Дня молодого избирателя.  

1.2. Основной целью Онлайн викторины является повышение правовой 

культуры и электоральной активности молодых и будущих избирателей 

Янаульского района.  

1.3. Проведение Онлайн викторины направлено на решение следующих 

задач: 

 - повышение уровня знаний молодых и будущих избирателей об 

избирательном законодательстве, истории становления и развития института 

парламентаризма в России; 

 - информирование об особенностях действующего федерального и 

регионального избирательного законодательства;  

- усиление позитивного представления молодых и будущих 

избирателей о выборах как одном из главных демократических институтов, 

обеспечивающих реализацию народного волеизъявления; 

 - информирование интернет 

 - пользователей о выборах депутатов Государственной Думы 

Федерального Собрания Российской Федерации.  



1.4. Организатором Онлайн викторины является территориальная 

избирательная комиссия муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан.  

2. Сроки, место проведения и участники Онлайн викторины 

2.1. Онлайн-викторина проводится в период с 18 по 24 апреля 2022 

года на интернет странице территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(https://yanaul.bashkortostan.ru/activity/25740/).  

2.2. Участие в Онлайн викторине принимают обучающиеся 9 – 11 

классов общеобразовательных организаций муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан.  

2.3. Участники Онлайн-викторины, предоставляя свои персональные 

данные, дают согласие территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на их 

обработку на следующих условиях: персональные данные будут 

использоваться исключительно организатором Онлайн викторины и не будут 

предоставляться третьим лицам.  

Согласие действительно с момента предоставления персональных 

данных участниками Онлайн викторины. Материалы, представленные на 

Онлайн-викторину, хранятся в территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан. 

Персональные данные, которые участники Онлайн-викторины 

предоставляют территориальной избирательной комиссии муниципального 

района Янаульский район Республики Башкортостан: фамилия, имя, 

отчество, адрес электронной почты, номер контактного телефона, 

наименование образовательного учреждения, класс. Согласие может быть 

отозвано в любой момент путем направления письменного уведомления в 

территориальную избирательную комиссию муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан.  

Персональные данные получаются и обрабатываются территориальной 

избирательной комиссией муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан исключительно в целях проведения Онлайн 

викторины для передачи дипломов и (или) сувениров и информирования об 

актуальной информации, связанной с деятельностью территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан.  



3. Порядок проведения Онлайн - викторины 

3.1. Вопросы Онлайн викторины разрабатываются территориальной 

избирательной комиссией муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан.  

3.2. Для участия в Онлайн - викторине необходимо заполнить анкету и 

ответить на вопросы по избирательному праву.  

3.3. Ответы на вопросы Онлайн викторины принимаются до 24.00 

часов 24 апреля 2022 года. Ответы поступившие позднее указанного срока к 

рассмотрению не принимаются. 

3.4. Повторные и последующие ответы на вопросы Онлайн - 

викторины, поступившие с одного адреса электронной почты, к участию  в  

викторине не допускаются. 

4. Подведение итогов Онлайн викторины 

4.1. Для подведения итогов Онлайн викторины не позднее 24 апреля 

2022 года создается Оргкомитет, в состав которой входят члены 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан. Состав Оргкомитета 

утверждается решением территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.  

4.2. Оргкомитет подводит  итоги  Онлайн - викторины  и определяет 

победителей по наибольшему количеству баллов (1 правильный ответ - 1  

балл). При  равенстве  баллов  победителем  считается  Участник, 

приславший ответы ранее. 

4.3.  Итоги  Онлайн - викторины  публикуются  на официальной 

странице территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан 

 

5. Награждение победителей Онлайн викторины 

5.1. Награждение победителей Онлайн викторины проводится в 

торжественной обстановке в присутствии членов территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан.  

5.2. Победителям Онлайн викторины вручаются дипломы и сувениры 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан.  



5.3. Дата, место и время проведения церемонии награждения 

победителей Онлайн викторины определяются территориальной 

избирательной комиссии территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан, 

которая заблаговременно извещает победителей Онлайн - викторины о дате, 

месте и времени проведения церемонии награждения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕН 

решением территориальной избирательной 

комиссии муниципального района Янаульский 

район Республики Башкортостан  

от 08 апреля 2022 года № 79/7 – 5 

 

 

Состав оргкомитета 

Онлайн викторины по избирательному праву  

«Молодёжь и выборы» 

 

Председатель оргкомитета: Калимуллин А.Ф. – председатель 

территориальной избирательной комиссии муниципального района 

Янаульский район Республики Башкортостан. 

Члены оргкомитета: Кагирова Г.Н. - секретарь территориальной 

избирательной комиссии муниципального района Янаульский район 

Республики Башкортостан; 

Сазонов С.В. - член территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан; 

Яруллина С.И - член территориальной избирательной комиссии 

муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан. 

. 

 

 


